
 1

                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                      
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 18ης/2017 Συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής 

 
Αριθ. Απόφασης 341/2017  

  Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση & διάθεση της πίστωσης, 
έγκριση διενέργειας µε συνοπτικό 
διαγωνισµό, της προµήθειας µε 
τίτλο «Προµήθεια πλαστικών κάδων 
ανακύκλωσης χαρτιού» 

 
Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 5η του µήνα Μαΐου του έτους 2017, 
ηµέρα της εβδοµάδας Παρασκευή και ώρα 9:30 π.µ., συνήλθε σε Συνεδρίαση η Οικονοµική 
Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 13742/28-04-2017 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που εστάλη σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010, για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆.  και Ε.Η.∆. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 8. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
∆ΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, 
ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΠΡΑΣΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
 

Α Π Ω Ν  
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
 
Ο οποίος δεν προσήλθε αν και ειδοποιήθηκε νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Ουδείς. 
 
Αποχωρήσεις: Ουδείς. 
 
Ο Πρόεδρος, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – υπαλλήλου του 
∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, επί του 2ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης είπε ότι: 
 
Μας υπεβλήθη η υπ΄ αρ. 14221/04-05-2017 εισήγηση του Τµήµατος ∆ιαχείρισης 
Ανακυκλώσιµων Υλικών της ∆ιεύθυνσης ∆ιαχείρισης Απορριµµάτων & Ανακύκλωσης, στην 
οποία αναφέρονται τα εξής:  
 

 

ΑΔΑ: 6Γ9ΓΩΗΔ-Λ65



 2

Έχοντας υπόψη: 

● το άρθρο 209 παρ.9 του Ν.3463/2006 «∆ηµοτικός & Κοινοτικός Κώδικας», περί 
έγκρισης διενέργειας της προµήθειας/υπηρεσίας µε συνοπτικό διαγωνισµό, (όπως 
τροποποιήθηκε από την περίπτωση 38 της παρ. 1 του άρθρου 377 του Ν. 4412/2016) 
(άρθρο 6 απόφαση ΥΠΕΣ∆∆Α 43254/31.07.2007 (ΦΕΚ 1492/17.08.2007 τεύχος 
Β') (άρθρο 5 παρ.2 Ν.1069/80) 

● το αρθρ.72 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης- Πρόγραµµα Καλλικράτης»  περί ανάληψης υποχρέωσης και 
διάθεσης πίστωσης 

● το άρθρο 116 του Ν.4412/2016: «1.Για δηµόσιες συµβάσεις κάτω των ορίων οι 
αναθέτουσες αρχές µπορούν να προσφεύγουν εκτός από τις διαδικασίες που 
προβλέπονται στο άρθρο 26 και στις διαδικασίες της απευθείας ανάθεσης και του 
συνοπτικού διαγωνισµού, σύµφωνα µε τα άρθρα 117 και 118 και στο σύστηµα 
προεπιλογής του άρθρου 303 αναλόγως εφαρµοζόµενου. Τα ανώτατα χρηµατικά όρια των 
άρθρων 117 και 118, µπορεί να αναπροσαρµόζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονοµικών και του καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού. 2.Στις διαδικασίες σύναψης 
∆ηµοσίων συµβάσεων κάτω των ορίων δεν απαιτείται η σύµφωνη γνώµη της Αρχής» 

● το άρθρο 117 του Ν.4412/2016: «1.Προσφυγή στη διαδικασία του συνοπτικού 
διαγωνισµού επιτρέπεται όταν η εκτιµώµενη αξία της σύµβασης είναι ίση ή κατώτερη από 
το ποσό των εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, χωρίς να συµπεριλαµβάνεται ο ΦΠΑ.  

Το γεγονός ότι ο ∆ήµος, για την προµήθεια κάδων ανακύκλωσης χαρτιού χωρητικότητας 
1100λιτ., προέβη κατά το παρελθόν σε δύο διακηρύξεις: Α) ∆ιεθνούς Ηλεκτρονικού 
∆ιαγωνισµού µε αρ.πρωτ. 36082/4-12-15 σύµφωνα µε την Μελέτη 70/2015 & Β) ∆ιεθνούς 
Επαναληπτικού ∆ιαγωνισµού µε αρ. πρωτ. 18961/28-6-16 σύµφωνα µε την Μελέτη  
66/2016. 

Οι παραπάνω  δηµοπρασίες απέβησαν και οι δύο άγονες, µε αποτέλεσµα την 
καθυστέρηση της εφαρµογής του Τοπικού  Σχεδίου  ∆ιαχείρισης Απορριµµάτων του ∆ήµου 
µας (το οποίο εγκρίθηκε οµόφωνα από το ∆Σ µε την 230/2015 απόφασή του) και  περιγράφει  
αναλυτικά  το Πρόγραµµα «∆ιαλογή στην Πηγή», που αποτελεί  Ευρωπαϊκή οδηγία µε σκοπό 
την µείωση των απορριµµάτων. Η ανάγκη υλοποίησης της παραπάνω προµήθειας κάδων 
ανακύκλωσης χαρτιού κρίνεται επιβεβληµένη, διότι θα συµβάλλει αποτελεσµατικά στην 
εφαρµογή του Τοπικού  Σχεδίου  ∆ιαχείρισης Απορριµµάτων ως προς την συλλογή του . 

Η προµήθεια κάδων ανακύκλωσης χαρτιού,  θα πραγµατοποιηθεί µε συνοπτικό διαγωνισµό 
(σύµφωνα µε  τις διατάξεις των άρθρων 116 και 117 του Ν.4412/2016), κάνοντας χρήση της 
διάταξης1  της παραγρ. 10 του άρθ.6 του Ν.4412/2016 περί ποσοστού έως 20% επί του 
συνόλου των 384.600,00€ µε τίτλο οµαδοποίησης «Προµήθεια κάδων-καλαθιών» που 
αναφέρονται στο µε αρ. πρωτ. 10541/28-3-17 έγγραφο της Γεν. Γραµµατέως του ∆ήµου µας, 
περί προγραµµατισµού και υλοποίησης συµβάσεων του δήµου µας. Η συνολική δαπάνη θα 
ανέλθει στο ποσό των 74.152,00€  συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ 24% και θα βαρύνει τον ΚΑ 
20.7135.19  του προϋπολογισµού του ∆ήµου του Ο.Ε. 2017. 

Για την ανωτέρω πίστωση έχει συνταχτεί η απαιτούµενη Π.Α.Υ. µε αριθµό καταχώρησης 
860/2017 στο µητρώο δεσµεύσεων σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Επίσης, έχει γίνει 
ανάρτηση στο ΚΗΜ∆ΗΣ µε Α∆ΑΜ: 17REQ006130675 /2017-05-02. 

                                                
1
 Κατά παρέκκλιση από τα προβλεπόμενα στις παραγράφους 8 και 9, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν συμβάσεις για 

μεμονωμένα τμήματα κατά τις δια-τάξεις του παρόντος Βιβλίου, λαμβάνοντας υπόψη την εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος, εφόσον 

αυτή, χωρίς ΦΠΑ, είναι μικρότερη από 80.000 ευρώ για προμήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα. Πάντως, η συνολική αξία 

των τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει το 20 % της συνολικής αξίας όλων των τμημάτων στις οποίες έχει 

διαιρεθεί το προτεινόμενο έργο, η προτεινόμενη απόκτηση ομοιογενών αγαθών ή η προτεινόμενη παροχή υπηρεσιών. 

ΑΔΑ: 6Γ9ΓΩΗΔ-Λ65



 3

Λαµβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω η υπηρεσία ζητά την έγκριση: 

• τη δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης ποσού 74.152,00€  συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ 24% 
σε βάρος του ΚΑ 20.7135.19  του προϋπολογισµού του ∆ήµου Ο.Ε. 2017. 

• τη διενέργεια συνοπτικού διαγωνισµού για την ανάθεση της προµήθειας µε τίτλο 
«Προµήθεια πλαστικών  κάδων ανακύκλωσης χαρτιού», µε χρήση της διάταξης  της παραγρ. 
10 του άρθ.6 του Ν.4412/2016 περί ποσοστού έως 20% επί του συνόλου της προµήθειας. 

 
Η Οικονοµική Επιτροπή, µετά από διαλογική συζήτηση, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/2006), τις διατάξεις του άρθρου 72 του 
Ν.3852/2010 (Πρόγραµµα Καλλικράτης) καθώς και τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας.  

 
Η Οικονοµική Επιτροπή Χαλανδρίου 

αποφασίζει οµόφωνα 
 
1) την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης ποσού 74.152,00€  
συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ 24% σε βάρος του ΚΑ 20.7135.19  του προϋπολογισµού του 
∆ήµου Ο.Ε. 2017 που αφορά στην «Προµήθεια πλαστικών κάδων ανακύκλωσης χαρτιού». 

Για την ανωτέρω πίστωση έχει συνταχτεί η απαιτούµενη Π.Α.Υ. µε αριθµό καταχώρησης 
860/2017 στο µητρώο δεσµεύσεων σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Επίσης, έχει γίνει 
ανάρτηση στο ΚΗΜ∆ΗΣ µε Α∆ΑΜ: 17REQ006130675 /2017-05-02. 

Τα σχετικά χρηµατικά εντάλµατα θα εκδοθούν επ’ ονόµατι των δικαιούχων προς είσπραξη 

2) τη διενέργεια συνοπτικού διαγωνισµού για την ανάθεση της προµήθειας µε τίτλο 
«Προµήθεια πλαστικών  κάδων ανακύκλωσης χαρτιού», µε χρήση της διάταξης  της παραγρ. 
10 του άρθ.6 του Ν.4412/2016 περί ποσοστού έως 20% επί του συνόλου της προµήθειας. 

Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 341/2017. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
                 Χαλάνδρι, 05/05/2017 
                      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

 

             ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
                 ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, 
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ 
ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, 
ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΠΡΑΣΣΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

 

 

ΑΔΑ: 6Γ9ΓΩΗΔ-Λ65


		2017-05-09T11:25:32+0300
	Athens




